Onoarea amvonului.

De Dr. Gh. Comșa.

Glasul limpede și pătrunzător al înalt Preasfinției Sale, Domnului Arhiepiscop și Mitropolit *Vasilie Mangra*, a putut produce asupra ascultătorilor interesați cu privire la predică cea mai adâncă impresie cu ocaziunea hirotonirii I. P. Sf. Sale întru arhieru, la 16/29 Octombrie 1916, în biserica pompoasă din piața orașului Oradea-mare. Publicul mare al nostru a putut ceti acel cuvânt înălțător în întregime și totuși află de necesar a reproduce dintr'insul partea privitoare la predică.

«Preocuparea noastră de căpetenie va fi așadar, ca să restabilim onoarea amvonului».